O PROMISAES consiste na oferta de auxílio financeiro em moeda corrente brasileira para
alunos estrangeiros, regularmente matriculados em cursos de graduação das Instituições Federais de
Ensino Superior (IFES), participantes do Programa Estudante-Convênio de Graduação – PEC-G.
1.3. O valor da bolsa será de R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) e terá a duração de 12
(doze) meses de janeiro a dezembro de 2026.
1.4. O número de bolsas PROMISAES a ser concedido pelo IFCE por meio deste edital está
condicionado à dotação orçamentária consignada pelo Ministério da Educação (MEC) para o referido